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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Transmediální produkce; Práce s IP – zahraniční praxe

a tuzemské možnosti si klade za cíl popsat problematiku současné transmediální

produkce a jejích praktik. Popisuje cesty, kterými se může vydat nezávislý

transmediální producent a uvádí příklady světových i českých transmediálních

projektů. Zároveň tyto způsoby pojetí transmediální produkce aplikuje i na vlastní

transmediální projekt autorky. Práce se snaží popsat také současné tuzemské

prostředí, ve kterém transmediální produkce vzniká.

Abstract

Diploma thesis entitled Transmedia Production; Working with IP - foreign practice

and domestic possibilities aims to describe the issues of current transmedia

production and its practices. It describes the ways in which an independent

transmedia producer can set out, and presents examples of both global and Czech

transmedia projects. At the same time, these ways of conceiving transmedical

production are also applied to the author's own transmedia project. The thesis also

attempts to describe the current environment in which Czech transmedia

production originates.
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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá transmediální nebo také jinak řečeno 360° produkcí

a distribucí a jejich uplatněním v současném tuzemském filmovém průmyslu

z pohledu nezávislého producenta. Snaží se přijít na to, v čem spočívá úspěch

tohoto typu produkce, jak se vlastně transmediální projekty vyvíjejí a vyrábějí

a proč se tento v zahraničí velice populární model výroby a šíření audiovizuálních

děl v České republice příliš neujal, resp. se mu věnuje jen pár producentů

u několika svých děl.

Práce si klade za cíl zmapovat transmediální produkci a její specifika

a prozkoumat její postavení v rámci českého audiovizuálního průmyslu. Na

začátku práce se budu věnovat definici samotné transmediální produkce, dále

popíšu, jaké jsou kroky a cesty, kterými se transmediální producent může vydat

a jaké nápady jsou pro transmediální vyprávění vůbec vhodné. Dále se zaměřím

na způsoby financování, licencování a možnosti mezinárodní distribuce

transmediálního projektu. Poslední část práce se zabývá praktickými příklady ze

světa i z České republiky a zamyšlením nad tím, jaké podmínky v Česku pro tuto

produkci panují a jaké by mohly nastat.

Z dostupné literatury jsem si k čerpání informací vybrala knihy The

Producer’s Guide to Transmedia, How to Develop, Fund, Produce and Distribute

Compelling Stories Across Multiple Platforms od Nuna Bernarda, který zkoumá

klíče k úspěšné transmediální produkci, A Creator’s Guide to Transmedia

Storytelling od Andrey Phillips, která se zaměřuje především na kreativní stránku

věci a je určena autorům.
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 Dále tato práce vychází ze studií Audience Reception of Cross- and

Transmedia TV Drama in the Age of Convergence Nele Simonse a také z eseje

James Bennetta a Niki Strange The BBC’s Second-Shift Aesthetics: Interactive

Television, Multiplatform Projects and Public Service Content for a Digital Era.

Pro lepší pochopení tuzemské situace využívám vlastní zkušenosti

s transmediálním projektem Malá Odysea, který je na samém začátku vývoje.

Zároveň se věnuji příkladu projektu Rosa a Dara produkční společnosti Bionaut

a informací získaných od producenta tohoto projektu, Vratislava Šlajera, kterého

jsem se ptala i na jeho pohled na celkovou situaci transmediální produkce v Česku.

Pro srovnání se zahraničím jsem zvolila úspěšné belgické studio R/O Institut

a přednášku jeho producenta Domenica La Porty a nezaznamenaný rozhovor

s tímto producentem, který proběhl v rámci pitching fóra Cartoon 360 v Lille

v květnu 2018. R/O Institut se zaměřuje výhradně na transmediální produkci a je

jakýmsi inkubátorem nápadů otevřeným pro všechny tvůrce i producenty.

1.1 Často užívané pojmy

Níže uvádím vysvětlení pojmů, které budu používat napříč celou prací.

Intellectual Property (zkráceně IP)

Předně je důležité definovat si klíčový pojem intellectual property (dále jen

IP). IP je pojem označující výtvor mysli, vynález, výsledek jakéhokoliv literárního

či uměleckého snažení.1 V prostředí filmového průmyslu se běžně spojení IP

používá pro produkt, postavu či příběh, který autor vytvoří a který je dále

1 mip. „What is Intellectual Property?“ [online] Wipo.int. Dostupné z:
http://www.wipo.int/about-ip/en/.
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obchodovatelný napříč zavedenými platformami produkce a distribuce.

V konkrétním případě animovaného dětského seriálu to třeba znamená vytvoření

pohádkového světa, ze kterého se dá dále generovat vše, co člověka napadne.

V případě animovaného díla je dle mého pojem IP ještě důležitější a uchopitelnější,

protože zahrnuje i samotnou výtvarnou podobu díla, také proto vznikají

transmediální díla často v animované/kreslené podobě, která je možná i snáze

obchodovatelná, protože na rozdíl od lidských herců kreslené postavy tak rychle

nestárnou.

Transmediální/360° produkce

V celé práci používám kromě pojmu transmediální produkce, také výraz

360° produkce, který je běžně užívaný v této oblasti, ačkoliv nemá žádnou oficiální

definici. Je jím stejně jako u transmediální produkce míněna práce s nápadem (IP

– viz výše) napříč audiovizuálním spektrem, při které se základní příběh vypráví

napříč vícero mediálními platformami. Pojem 360° produkce se běžněji používá

v oblasti televizních vysílatelů.

Storytelling

Zjednodušeně vyprávění, ale tento pojem zahrnuje kromě samotného

příběhu i způsob vyprávění a jeho specifika. Transmediální storytelling pak

vyjadřuje způsoby vyprávění, které jsou umožněny rozprostřením příběhu do

množství mediálních platforem, na kterých je vyprávěn.

Formát

Většina definic řadí formát pod pojem žánr, který může být definován jako

„Sdílení očekávání mezi publikem a televizními tvůrci, co se týče klasifikace

určitého pořadu. […] Termín ‚formát‘ se běžněji používá v televizním podnikání než
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v akademickém psaní. Odkazuje k rysům pořadu, které definují jeho jedinečnost,

jako je základní premisa, typ prostředí, rejstřík postav nebo účinkujících a žánr.

[…] Jakmile je formát pořadu definován, lze s ním obchodovat jako s produktem

a může být třeba prodáván jiným produkčním společnostem v jiných zemích.“2

Tento koncept je užitečný nejen pro tvorbu pořadů, kterým určuje základní výrobní

pravidla a komponenty, ale má také právní a komerční status, který chrání jeho

autora před „krádeží“ jeho díla.

Showrunner

Osoba, která řídí show/projekt. Spojuje v sobě kreativní a manažerské

schopnosti a udává směr a tvář celého projektu. Má hlavní rozhodovací pravomoci

a zodpovědnost za projekt.

Bible

Základní dokument k TV či v našem případě transmediálnímu projektu.

Jakýsi návod obsahující hlavní dějovou linku, synopsi, body zvratu, hlavní postavy,

rozpočet, finanční plán, plán vývoje i výroby, sestavení štábu. V případě

transmediální bible obsahuje tento dokument také výčet médií, kterými bude

projekt vyprávěn a šířen, a technologické postupy.

VoD

Zkratka pro Video on Demand, tedy video na vyžádání.3 označuje veškeré

platformy umožňující přehrání zvolené obsahu ve chvíli, kdy si to divák přeje.

Jedná se např. o Voyo televize Nova, videotéku O2, dafilms.cz nebo Aerovod.

2 ORLEBAR, Jeremy. The Television Handbook. Přeložila Helena Bendová. 4. vydání.
Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2011, s. 44.
3 mip. „Definition of VOD.” [online]. Collinsdictionary.com. Dostupné z:
https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/vod.
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Catch-up TV

Tzv. opožděné nebo odložené sledování TV. Umožňují je vlastní platformy

vysílatelů – např. iVysílání České televize nebo nova PLUS televize Nova. Na těchto

portálech jsou ke zhlédnutí TV pořady ještě určitou dobu po odvysílání.

Pojem může také označovat funkci některých chytrých televizí, které

umožňují zpětné přehrávání pořadu (např. O2 TV – 30 hodin zpětně)

Franšíza

V tomto textu je pojem franšíza uveden ve stejném smyslu, v jakém ji užívá

Henry Jenkins, tedy jako označení pro produkt se signifikantními prvky, které nám

umožňují jeho rozeznání od jiných produktů.4 Franšízou jsou v této práci míněny

značky a produkty filmového a televizního průmyslu.

Merchandising

Výraz popisující komodity založené a vyrobené na motivy filmy, seriálu,

jejich postav ad., které jsou určené na prodej. Jedná se typicky o hračky, oblečení,


[…]


na prvotní financování v rámci tuzemského audiovizuálního potažmo mediálního

průmyslu.

Co se týče knihy, víme, že máme šanci žádat o grantové prostředky

Ministerstva kultury a spojit se s některým z úspěšných českých nakladatelství.

Vzhledem k tomu, jak důležitou roli hraje v našem projektu výtvarno, jsme se

orientovali především směrem k podobně smýšlejícím nakladatelstvím typu

Baobab, Meandr apod. Nicméně po nabídce nakladatelství z UK jsme se rozhodli

tuto činnost v ČR na chvíli pozastavit a vrhli jsme se předně na financování vývoje

seriálu.
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 Naše první kroky vedly logicky směrem ke Státnímu fondu kinematografie

Ten sice seriály nepodporuje, ale je veřejným tajemstvím, že tvůrci žádají na

prostředky pro vývoj seriálu v rámci výzev na podporu vývoje krátkého filmu na

jednotlivé díly budoucího seriálu. Po dlouhých rozvahách a poradách s některými

členy Rady jsme se rozhodli využít stejného postupu s tím rozdílem, že se

nebudeme tvářit jako krátký film, který by nikdy neměl mít pokračování. Naopak

jsme přiznali, že krátký film, na který žádáme, by měl posloužit jako pilot nejen

pro televizní seriál, ale také pro další aktivity v rámci transmediálního spektra.

Posudky expertů byly více než příznivé a momentálně čekáme na slyšení, na

kterém budeme mít možnost náš projekt více představit Radě Státního fondu

kinematografie.81

Dalším mezníkem na cestě za realizací TV seriálu je Česká televize. Malou

Odyseu jsme proto nabídli tvůrčí skupině pod vedením Aleny Müllerové. Po první

pozitivní reakci jsme se přeci jen báli, že nám bude nabídnuté zařadit se do

škatulky večerníčku. ČT ale nabídla možnost koprodukce za menší finanční plnění,

které pro nás ale znamená větší volnost a plní především funkci spolehlivého

partnera na naší straně, který nám otevírá dveře k zahraničním koproducentům

a partnerům.

Při vymýšlení transmediálního plánu je velice důležité si uvědomit, že

zkrátka nemůžete rozumět všemu. Nedává smysl snažit se sám si vyvinout mobilní

aplikaci nebo videohru, pokud jste se tímto směrem nikdy neubírali. Naším dalším

krokem na transmediální cestě je vývoj počítačové hry Malá Odysea, která bude

dále rozvíjet svět malé Simone a jejích přátel a povede k dalším dobrodružstvím

81 Toto slyšení je plánované na poslední zářijový týden 2018, tedy po termínu odevzdání
této diplomové práce.
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z podmořského světa. Pro tyto účely se plánujeme obrátit na studio Amanita

Design, které má na svém kontě velice úspěšné a především výtvarně osobité hry

Samorost, Botanicula, Machinarium nebo nejnovější Chuchel, tudíž se nám zdá

vhodným útočištěm i pro Malou Odyseu.

V plánu máme vydat se také na mobilní obrazovky, a to prostřednictvím

mobilní aplikace, která by měla spojovat výhody rozšířené reality. Podobně jako

u příkladu Gruffallo Spotter (viz kapitolu 3.3) bychom rádi naše postavičky dostali

do reálného světa. Zároveň v propojení s podmořským světem se nabízí různá

ekologicky laděná témata a stezky soustředěné na ochranu vodních zdrojů, které

budou stát v pozadí další části příběhu Simone a jejích přátel.

Při tvorbě plánu jsme se samozřejmě nevyhnuli ani úvahám

o merchandisingu, vzhledem k cílové skupině se nabízí výroba hraček, oblečení,

deskových her ad. Rádi bychom se pustili také do podcastů, které by rozvíjely svět

Malé Odysey za pomocí nejrůznějších zvuků oceánu.
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4 ZÁVĚR

Tato práce se pokusila zmapovat přístupy k současné transmediální tvorbě,

popsat zahraniční praxi využívání a práce IP a srovnat je s tuzemským přístupem

a možnostmi. Kromě toho se snažila nastínit fakt, že řídit transmediální projekt je

dle všeho organizačně i kreativně náročná činnost, která vyžaduje přesné

plánování. Práce tedy nabízí několik variant řešení transmediálního projektu

a zdůrazňuje důležitost transmediální bible.

Hledala jsem také odpověď na otázku, v čem tkví světový úspěch

transmediálního trendu. Dle mého se ukrývá v nových diváckých návycích

souvisejících s očekávanou aktivitou publika, které už nechce být jen pasivním

příjemcem. V kapitole 3.2.1 Televize je tato nově nabytá touha po aktivitě

vyjádřená jako posun od tzv. lean back konzumace obsahu k aktivní lean forward

televizní zkušenosti. Divák je zvyklý si sám řídit obsah a jeho konzumaci v čase

i prostoru.

Ukázalo se také, že tuzemská transmediální produkce je zatím velice

opatrná a spíše v plenkách, přitom by se do budoucna mohlo jednat o velice

lukrativní business. Např. Šlajer při zamyšlení nad tím, co by mohly jednotlivé

podpůrné instituce v ČR udělat pro větší rozvoj transmediální produkce, uvádí:

„Těžko říct, možná jen větší otevřenost small screen formátům, hledání

experimentálních forem, které jsou ale divácké. Do budoucna by bylo dobré

podpořit development a výrobu online projektů a podporovat technologický rozvoj

a experimenty směrem k VR a hrám.“ Zatím jsou totiž transmediální tvůrci dost

často odkázání na využívání mezer v oficiálních možnostech získávání financí.

Nicméně jak potvrzují i slova Přemysla Martinka v kapitole 3.3 i Státní fond

kinematografie si uvědomuje posun v přístupu diváků a producentů k novým
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médiím. Stejně tak Česká televize se bude stávat čím dál důležitějším hráčem na

poli transmediální produkce.
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