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 Předložená magisterská práce se věnuje, jak je patrné již z jejího názvu, aktuálnímu

fenoménu. Je proto chvályhodné, že se diplomantka ujala jeho odborného zpracování. „Práce

si klade za cíl zmapovat transmediální produkci a její specifika a prozkoumat její postavení

v rámci českého audiovizuálního průmyslu,“ dozvídá se čtenář v úvodu (viz str. 8), jenž však

postrádá hlubší metodologické zakotvení. „Pro lepší pochopení tuzemské situace využívám

vlastní zkušenosY s transmediálním projektem Malá Odysea, který je na samém začátku

vývoje,“ vysvětluje autorka dále (viz str. 9). Právě podkapitola 3.3.2 Malá Odysea patří

k nejzajímavějším a nejinspiraYvnějším částem předloženého textu, proto mohl být této

případové studii věnován větší prostor.

Závěrečná vysokoškolská kvalifikační práce Gabriely Košťál Duchoňové má přehlednou a

logickou strukturu – se zásadní výjimkou, kterou je úvodní podkapitola 1.1 Často užívané

pojmy. Záměr je zřejmý: seznámit čtenáře s pojmovým aparátem, o nějž se práce opírá.

Předmětná část textu spíše vyvolává ve čtenáři dojem slovníčku základních pojmů, jenž by

měl být umístěn na konci práce, protože v hlavních částech textu se diplomantka ke

zmiňovaným pojmům stejně vrací a šířeji je objasňuje (např. pojem showrunner viz str. 11 a

23-24). Zmiňovaná podkapitola je ku škodě a plynulosY výsledného textu.

Autorka v práci prokazuje schopnost pochopit prostudovanou literaturu a prameny a

následně je vhodně aplikovat. Jistou výhradou může být omezený počet odborných Ytulů,

s nimiž diplomantka pracovala. V seznamu literatury tak chybí některé zásadní texty (např.

Transmedia Storytelling od Carlose Alberta Scolariho, Geyng Started with Transmedia

Storytelling od Roberta Prazena atd.). Podrobnější teoreYcké vymezení by si též zasloužily

některé pojmy, s nimiž autorka v textu pracuje (např. médium – Je komiks médium nebo žánr

v Yštěných médií? viz str. 37). Nedokončeně působí závěr druhé kapitoly, v níž diplomantka

představuje pomocí grafiky složení štábu transmediálního projektu, aniž by jej podrobněji

vysvětlila a objasnila.

Škoda, že výsledný dojem – z jinak zajímavé diplomové práce – kazí překlepy a prohřešky

proY mateřšYně. Například: chybějící velká písmena na počátcích vět (viz str. 11 či 28),

„většinu ostatních produktů lže získat na vyžádání“ (viz str. 19), „Od milionových projektu

Hollywoodu…“ (viz str. 24), „Další možnos~ pro transmediální tvůrce vidí Phillips v

crowdfundingu.“ (viz str. 25), „úspěšné corwdfundingové projekty…“ (viz str. 26), „…když se

podíváme na zisky z merchandising, které dosahují stejné hodnoty…“ (viz str. 27), „Diváci jsou

nově zvyklí přijímat obsah kdykoliv a kdekoliv a nejsou už vázání na každovečerní usednu~

před obrazovku.“ (viz str. 45), „Zároveň nové technologie umožnili divákovi přepnout…“ (viz

tamtéž), „Zachraňte duhu navíc překročilo nejen hranice obrazovky, ale i digitální prostor a

dostal se do reálného světa…“ (viz str. 47), a ve výčtu by bylo možné pokračovat.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám v posudku navrhuji jako oponent bakalářské

práce její hodnocení stupněm C.

Otázky k obhajobě:

1) Diplomantka ve své práci konstatuje (viz str. 26), že ji cesta crowdfundingu „pro oblast

transmédií nepřijde ovšem jako ideální vzhledem k tomu, jak malé povědomí o tomto

typu produkce tu panuje“. O jaká fakta opírá své přesvědčení? Proč nepovažuje

crowdfunding za jednu z možnos~ financování transmediálního projektu, resp.

některé z jeho čás~ (např. dětské knížky), na nichž se sama podílí?

2) V podkapitole věnované problemaYce licencování se čtenář dozvídá: „V některých

případech postoupil trend licencování tak daleko, že firmy nabízejí vysílatelům

televizní show v podstatě zadarmo, protože obsahují produkt, který potom zpeněží.

Televize jim zajis~ jen vysílací prostor. K této situaci často dochází v oblasY pořadů pro

děY a mladé“ (viz str. 27). Bylo by možné uvést konkrétní příklady?

3) Na str. 47 a 48 diplomantka popisuje úspěšné transmediální projekty České televize

„Zachraňte duhu“ a „Zastavte roboty“. První zmiňovaný „vyhnal děY do přírody na

různá stanoviště, na kterých plnily úkoly a opisovaly kódy, které následně zadávaly na

web, aby se zbavily zloducha Černobíla a vráYly televizi její barevnost“ (viz str. 48).

Může autorka práce pomocí dat (tzn. návštěvnosY webu projektu, účasY dě~ na

akcích v přírodě apod.) doložit zájem dě~ a dospívajících o transmediální projekt ČT

„Zachraňte duhu“?
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